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ÚVODNÍK
NAPSALI O NÁS...

Přestože jsou školy často vnímány
jako instituce, které mají hlavně dbát 
na kvalitní rozvoj vzdělávání, zahrnují
systematicky do svých strategických
plánů činnosti, jež zohledňují potřeby tzv.
koncepce společenské odpovědnosti.

Cílem takových aktivit je: podporovat
dobré jméno organizace a zapojovat žáky
i veřejnost do dění ve škole a kolem nás,
vychovávat k odpovědnému jednání,
etickému chování, a navíc motivovat k
postojům „jít ostatním příkladem“.
Obchodní akademie Český Těšín
dlouhodobě naplňuje trend společenské
odpovědnosti jako závazek, který je
založen na dobrovolnosti, důvěryhodnosti
a propojování lidí.

V aktuálním školním roce dokonce dvakrát
podpořili studenti a zaměstnanci naší
školy akci Daruj krev. Projevili tak
obrovskou míru solidarity a chuť pomoci
Hematologicko-transfuznímu oddělení
třinecké nemocnice a odběrovému
krevnímu centru Nemocnice Karviná-Ráj.

    Velkou míru společenské odpovědnosti
žáci projevují rozhodnutím angažovat se 

Duch tolerance, solidarity  a
 spolupráce na českotěšínské OA

 několikrát ročně v rámci tradičních
veřejných sbírek v ulicích města, kterou
pořádají obecně prospěšné společnosti,
např. Život dětem nebo Liga proti rakovině.
Finanční výtěžek poté pomáhá vážně
nemocným a potřebným, kteří se bez
pomoci laskavých lidí neobejdou.

Druhým pomáháme i na půdě akademie,
opět jsme podpořili Projekt potravinové
sbírky, kterou pořádá Potravinová banka v
Ostravě a MS kraj v rámci Týdne boje proti
chudobě. A ta letošní byla určena
českotěšínskému Charitnímu domu pro
matky v tísni.

     V rámci celoroční mezitřídní soutěže
Studentská rada OA vyhlásila 1. ročník
specifické školní charitativní akce: Kup si
svačinku.   Jednotlivé týmy dostaly za úkol
v průběhu dopoledne zrealizovat prodej 
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domácích výrobků, jenž se setkal s velkým
ohlasem. Finanční výtěžek 6000 Kč byl věnován
na nákup potřebných hraček handicapovaným
(mentálně a tělesně postiženým) dětem MŠ
Slezské diakonie v Českém Těšíně. 

V rámci svého působení usilujeme o to být
společensky zodpovědní i v oblasti spolupráce se
širokou veřejností. 
Cyklus 8 podzimních setkání a vzdělávací projekt
nejen pro seniory – Akademie třetího věku OA –
každoročně nabízí nejedno překvapení. Obsah
vzdělávacích bloků odpovídá nejen odbornému
ekonomickému zaměření školy, ale i rozvoji znalostí
a dovedností v oblastech společenskovědních, v
otázkách zdravého životního stylu i v oboru
informačních technologií – všemu, co by mohlo
být v jejich životě přínosné a prakticky využitelné. 

Třetí ročník zahajujeme již 10. října 2024. Se všemi
zájemci, kteří se odhodlají interaktivní a zábavnou
formou příjemně prožít volný čas, a najdou odvahu
zasednout do školních lavic, se těšíme na viděnou
na podzim!

Pro velkou věc někdy stačí docela
málo, ale je důležité mít srdce na
správném místě.
     Podporujeme dobrovolnickou
činnost a jsme pyšni na to, že
školou prostupuje duch tolerance,
solidarity a spolupráce.

od redakčního stolu
Lenka Schajerová

v rámci sbírky Liga proti rakovině
studenti 2.A vybrali částku 9 258 Kč

• studenti 3.B  v průběhu sbírky Život
dětem (Srdíčkové dny)  vybrali  8 779 Kč
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... je tu květen, blíží se červen - a spolu s nimi přichází ruku v ruce i závěr školního
roku. Ještě se snažíme „vylepšovat profil studijních výsledků“, ale zároveň už
netrpělivě odpočítáváme poslední dny školy, než nastane čas prázdnin. 
                                                                                                                                      TAK, AŤ SE DAŘÍ!
 



O(K)A NOVINKY 
Slavnostní vyřazení maturantů

Slavnostním předáním vysvědčení a
vyřazením maturantů OA z „mateřského
ústavu“ jsme je poslali poznávat život a jeho
světlejší i stinné stránky.
Mnozí z nich se těší na bezstarostnou
studijní dráhu a život vysokoškoláků, jiní se
začínají poohlížet po nějakém zaměstnání. 

Ať tak či onak, jednu životní etapu nechávají
za sebou, ale čeká je spousta dalších
zážitků a zkušeností. 

   Čerstvým 74 úspěšným absolventům OA
blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů a
spokojenosti v jejich profesním 
i osobním životě.

ABSOLVENT  2024
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   -v  soutěžích ekonomických či účetních. 
V krajské soutěži Ekonomický tým
dosáhla se svými spolužáky krásného
čtvrtého místa.
    V soutěži Zaúčtuj To pomohla  týmu
získat 2. místo v celostátní konkurenci,
zajistila i postup do celostátního finále v
soutěži Má dáti – dal

Ocenění studenta OA
Klára Jaglářová 

- v současnosti  je již čerstvou absolventkou 
ekonomického lycea,

                 - oceněna městem Český Těšín
za výborné studijní výsledky a úspěšnou
reprezentaci školy v odborných soutěžích.

                   -úspěšná především v soutěžích
z informatiky. , které vyhrávala, postupovala
až do kol celostátních, umístila se úspěšně
na Mistrovství ČR ve zpracování textu, v
soutěži Mistr Office či Office 22 nebo 23,
vždy na předních příčkách ve vysoké
konkurenci žáků z celé České republiky či
kraje. 
   Ve čtvrtém ročníku se stala suverénní
vítězkou krajského kola Mistrovství ČR ve
zpracování textu.

Přejeme jí mnoho úspěchů ve studiu
 na Ekonomické fakultě Masarykovy

univerzity v Brně, kde může dále rozvíjet
svůj talent, odborné znalosti a dovednosti!

Matematický klokan 2024

Jan Komárek z 1.A

Matematický klokan je mezinárodně
koordinovaná matematická soutěž

původem z Austrálie, která se
 v současnosti organizuje
 cca ve 110 zemích světa.

      Zúčastnili  jsme se také Mezinárodní
matematické soutěže Klokan, která
probíhá ve dvou kategoriích:
Junior a Student.
   Absolutně nejlepším účastníkem
soutěže byl v kategorii Junior Jan
Komárek ze třídy 1.A , který   dosáhl
počtu 83 bodů.

   Všem ostatním blahopřejeme,
děkujeme  z za účast a přejeme mnoho
dalších  úspěchů.

VÍTE, ŽE...
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    Proběhla jarní vlna testování znalostí
německého jazyka. 
Žáci naší školy mají možnost získat
každoročně mezinárodní jazykový
certifikát Start Deutsch a Zertifikat
Deutsch / úrovně A1, A2, B1/ - v případě
výborných výsledků i certifikát vyšší.
 Příprava na testování je zdarma,
studenti přispívají pouze částkou 500 Kč
a  ostatní finanční náklady hradí náš
zahraniční partner Goethe Institut. 
To vše díky dlouhodobému unikátnímu
projektu "Školy – partneři budoucnosti"

 Zertifikat Deutsch je mezinárodně
uznávaná zkouška z německého
jazyka, která prokazuje, že absolventi
disponují upevněnými základními
znalostmi hovorové němčiny. 

Certifikace   Deutsch

    
To jim umožňuje jazykově se orientovat ve
všech důležitých oblastech, tj. sledovat rozhovor
o běžných záležitostech každodenního života a
účastnit se ho. Jsou schopni jednoduché
situace ústně a písemně popsat a rozumět
běžným textům. dovednosti každého dalšího
světového jazyka  jistě vyplatí!

TAK POJĎTE DO TOHO PŘÍŠTÍ ROK S NÁMI!

FOX 2024
Proběhla celonárodní čtenářská
soutěž v anglickém jazyce FOX 2023
v Polsku. 

1. Alexander Samek 102 db
2. Sławomir Štirba 95,75 db
3. Franciszek Wojnar 93,75 db

Wyniky szkoły w konkursie:

Gratulacje naszym uczniom!
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Studenti 3. ročníků  se utkali v soutěži
o nejlepší podnikatelský záměr,
který byl u nás dlouhé roky spojen se
soutěží EBG (European Business
Game).

     Studentské týmy jednotlivých tříd
prezentovaly a obhajovaly své
nápady před porotou, která po
pečlivém uvážení vybrala  3 vítězné
projekty: 

HomeworkHero, s. r. o. z 3. A
 (vzdělávací aplikace pro studenty),

 Myscamp, s. r. o. z 3. B 
(pořádání netradičních zážitkových

táborů) 

a Bellyheat, s. r. o.​ z 3. C 
(vyhřívací pomůcka k řešení

menstruačních bolestí a bolestí zad).

EKO -O(K)A 
ŠKOLNÍ KOLO EBG

 Vítězné týmy byly odměněny
poukázkou na kebab, u kterého

určitě probírali své další
podnikatelské plány. 🙂
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ZAV – Ostrava 2024

Proběhl srovnávací test druhých ročníků z
informatiky, který je zároveň školní soutěží
Mistr Excelu.

 V letošním roce se zúčastnilo 85 žáků.
První místo vybojovala Marie
Šrubařová ze 2. B, která získala
maximální možný počet bodů. 
Druhé místo obsadili se ztrátou
jediného bodu Tomáš Dzik ze 2. A,
Eliška Bohatá ze 2. B a Lenka
Kantorová ze 2. A.

Mistr Excelu 2024

Proběhl 12. ročník celorepublikové
soutěže v psaní na klávesnici ZAV.
Tradičně v prostředí Základní školy
Ostrava-Zábřeh a účastnili se jí žáci 1.
ročníků středních škol.

Naši školu reprezentovali 3 studenti:
Jan Komárek 1. A
Jakub Byrtus 1. B

Natálie Neugebauerová 1. C

 OA Český Těšín se umístila na 7. místě  
v konkurenci 11 středních škol a naši
studenti nás  reprezentovali vzorně.. 

INTERSTENO 2024
                               Mezinárodní internetová soutěž,
v průběhu které soutěžící absolvují jeden
desetiminutový opis v češtině a až 17
desetiminutových cizojazyčných opisů.

Soutěž organizuje Intersteno ve spolupráci s
Internetovou školou ZAV. Jedná se o
zpoplatněnou soutěž.
   Jen pro zajímavost: účast v mateřském
jazyce byla zpoplatněna 5 €,  ve vícejazyčné
soutěži 7 €, bez ohledu na počet
absolvovaných jazyků.
 
Soutěžící, kteří splnili limity pro zařazení do
výsledkové listiny, obdrželi diplomy světové
organizace Intersteno v anglickém jazyce. 

V letošním školním roce se z naší školy
přihlásilo a zaregistrovalo 8 soutěžících

 V juniorské kategorii:
Šrubařová Marie 2. B

Kral Jiří 3. B
Maňhal Michael 3. B

Svoboda Jáchym 3. C
Burda Daniel 3. C

Ciencialová Karolína 3. C
Nguyen Ming Ngoc 3. C

Vávrová Lucie 3. C

      6 studentů z naší školy úspěšně
zvládlo desetiminutové opisy s penalizací
50 úhozů za neopravenou chybu.
Podmínkou úspěšného zařazení do
výsledkové listiny bylo dosáhnout 200
hrubých úhozů při přesnosti do 1 % chyb.
 
Letos se mezinárodní internetové soutěže
zúčastnilo 1174 studentů z celého světa.
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Letos sportovní klub uspořádal druhý ročník
turistického výšlapu pro studenty, učitele a
absolventy akademie. 
Je to možnost utužit kolektiv třídy, dát si do těla
nebo se setkat po několika letech se spolužáky
či učiteli. Motivací pro třídy je sladká odměna.

Nejpočetnější třídy v čas prezence na chatě
dostanou sladkou odměnu. Podmínky byly
skvělé, nebylo horko, nepršelo. Každý mohl jít
vlastním směrem a tempem. Letos jsme se
setkali u chaty pod Gírovou. 
Účast byla letos nižší, ze současných studentů
dorazili pouze chlapci ze 3.B.
                   Sladkou odměnu si tak mohli odnést
i absolventi. Ti dorazili v nejhojnějším počtu a
udělali si z této akce třídní sraz po 9 letech..
Sešli se absolventi maturitního ročníku 2015,
přezdívané “Janikovy pipinky”. D

ČÍM ŽIJE ŠKOLA
AKCE SPORTOVNÍHO KLUBU OA

Dorazil i jeden loňský maturant. 
Na průběh akce „dohlíželo“ i 5 pedagogů
včetně paní ředitelky. 

Komu to letos nevyšlo, může se zúčastnit zase
za rok v květnu.
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Hošani 3. ročníku zápolili v hodinách tělesné
výchovy o umístění v soutěži ATLETA ŠKOLY.
Třeťáci museli zvládnout atletické
disciplíny v běhu na 100 m, 400 m, 1500 m,
skok do dálky, do výšky a vrh 5 kg koulí. 

U některých to vedlo k motivaci a větší snaze
o pokoření svých možností. Výkony se poté
přepočítávají podle bodovacích tabulek
atletického desetiboje.
 Tuto „soutěž“ absolvují naši hoši již třetím
rokem. Letošní ročník byl obzvláště
silný.Nejlepší atlet dosáhl za poslední 3 roky
nejvyššího součtů bodů. 

SPORTUJEME NA OA
ATLET ŠKOLY
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Také průměry prvních tří, deseti i dvaceti
hochů převyšovaly průměry předešlých dvou
ročníků o vysoký počet bodů. 

Robin vyhrál s drtivým náskokem, je otázkou,
zda jeho výkon ještě někdo někdy pokoří. Bude
se jednat určitě o výborného běžce na všech
3 tratích. Rozdíl mezi Mariem a Damiánem byl
pouhých 8 bodů. 
Letošní soutěž nejlepšího atleta ovládli
fotbalisté.

3. ročník soutěže ovládl
Robin Krzyžanek z 3.B, druhý
skončil Mario Šmerda (3.A) a

bronzovou pozici získal
Damián Jopek (3.B).
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STUDENTSKÁ RADA
ČESKOTĚŠÍNSKÝ MAJÁLES 2024

Studentské oslavy příchodu máje

 Akce se i díky skvělému počasí vydařila.
Velký dík patří všem těm, kteří se na akci
podíleli. 
            Majáles,  je tradiční slavnost jara a
studentského života, která slaví obnovu
přírody a nový začátek- období, kdy
studenti oslavují svou kreativitu, vášeň a
přátelství. 
Akce se každoročně koná na mnoha
univerzitách a ve městech po celé zemi.
Letošní rok nebyl výjimkou, a tak se  město
proměnilo v pestrý svět hudby, tance a
radosti.
         V Českém Těšíně od r. 2009 vzdává
hold studentům a přeje maturantům
mnoho štěstí u závěrečných maturitních
zkoušek. 
   Současně je každoroční přehlídkou
zručnosti a dovedností žáků středních škol
na českotěšínském náměstí. Oslava je
organizována zejména pro studenty, avšak
nejen pro ně.

Studenti všech českotěšínských škol měli za
úkol vymyslet tematická kostýmy z období
starověkých civilizací, převléknout se do
nich  a vytvořit pestrobarevný průvod. 
 V čele s králem a královnou hlučně a
vesele kráčeli ulicemi města, přitahovalli
pozornost všech kolemjdoucích.
V centru města na náměstí, pak probíhal
hlavní program- kde nechyběly ani
občerstvení, ani zábava. Mohli jsme
zhlédnout různé soutěže.



”Když průvod dorazil na náměstí, čekalo na ně
slavnostně vyzdobené pódium a starosta města,
který studentům předá symbolický klíč od města.
Královna s králem tímto získají na jeden den nadvládu
nad Českým Těšínem. 

Navíc je připraveno spoustu stánků s občerstvením,
suvenýry a bohatý zábavný program. Ale i mnoho
dalších soutěžních atrakcí. 
Všechny školy zde měly možnost prezentovat se
unikátními programy a aktivitami.
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Atmosféra, která tady převládá, je
nádherná a magická úžasná. 
Spousta lidí se směje a baví, užívá si,
vidíme všude nadšené tváře plné
úsměvu 
Organizátoři Majálesu si zaslouží jedničku.
Tato akce nabízí skvělou příležitost se
setkat s novými lidmi a užívat si krásný
a slunečný den. 
Věřím, že tato akce přenechá každému
krásné zážitky a vzpomínky, které
zůstanou navždy.

VRAŽDA CAESARA

ÚČINKUJÍCÍ  
 SK

UPINA  Z 2.A

VI
VA

T CAESAR!



OBCHODKA NA CESTÁCH
TOULKY S ERASMEM +

IRSKO  
       Na firemní zahraniční stáž vyjelo 15
studentů 3. ročníku, kde po dobu 14 dnů
pracovali na různých ekonomických pozicích
v lokálních podnikatelských subjektech.
      Nejednalo se jen o strohou (pro někoho
možná i trochu nudnou) administrativní práci,
ale  zkusili pracovat v účetním programu Sage
50, prováděli inventurní práce v prodejně,
převáděli zaevidovaná data do databází firem
nebo tabulek.
    Některým jejich dočasní zaměstnavatelé
umožnili absolvovat online školení osobního
rozvoje.
       Jiní si vyzkoušeli manuální činnost při práci
ve skladu, připravovali materiál k dalšímu
zpracování a vyskladňování.

                    Po pracovní době se  často scházeli
na náměstích ve městě, kde byli ubytovaní a
vyráželi za společenským životem – hráli
bowling, koupali se v Atlantském oceánu  a 

neopomněli navštívit i některé lokální irské
hospůdky plné života, kde se lidé setkávají,
vykládají si … a hrají šachy. Všichni jsme
byli příjemně překvapení přátelským
přístupem, národní hrdostí a otevřeností
ke všemu novému … teda i k nám. 
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                    (reportážním pohledem účastníků 3.C)

                “Redakce časopisu Mates se po dlouhé době
(3 měsíce) vydala na průzkum nového a zcela
neprobádaného prostředí. Tentokrát nás bohužel
(vzhledem k obtížné dostupnosti naší destinace)
nedoprovází kolegyně S. a H.
Do týmu nám ale přibyli 2 (dosud nezmínění) jedinci
opačného pohlaví Franczysek (Franinka) a Sławomir
(Slavinka). “

“Nebyli jsme, ale jediní, kdo se vydal na
tuto cestu. Připojilo se k nám 10 mladých
poutníků, které jsme potkali cestou a dvě
FBI agentky, které se k naší výpravě přidaly,
protože se obávaly, že tak velká skupina
mladých provede něco nekalého.” 

       “Jelikož Irsko je trochu dále než
Budapešť  (viz reportáž MATES 04/24), byli
jsme, kvůli nedostatku peněz, nuceni
přeplavat Lamanšský průliv mezi Anglií a
Francií. Nebylo to jednoduché, ale po pár
promoklých dnech a bezesných nocích
jsme konečně zahlédli pevninu. Následující
cesta byla plná nástrah a nejistoty. “

Celý výjezd byl pečlivě zorganizovaný. Zprostředkující
organizace z irského Dublinu pracovala velmi precizně ať
už jde o výběr rodin, i pracovních míst.
 A odměnou pro realizační tým z OA ČT byla skupinka
milých, vtipných, spolupracujících a samostatných
mladých lidí. 
Tak, kam pojedeme příští rok?

Bylo nás pět 
aneb

 Výprava za pokladem na konci duhy

Londonderry neboli
Derry ,
  85 000 obyvatel, 
 druhým největším
městem Severního Irska,
 čtvrtým největším
městem v Irsku.
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“Kolegyni C. v prvních minutách cesty po
souši okradli a byla nucena svůj ztracený
majetek hledat.”.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko


“Další lokací byl bar a restaurace „Sandinos.“ který
se poté stal našim nejoblíbenějším….  dali jsme si
pivo, které bylo nekřesťansky drahé (4, 90 pound)
         Bylo nám řečeno, že je to výjimečné místo   
tím, že zde jsou vítaní všichni lidé, a to bez výjimky.
Od prvního okamžiku jsme věděli, že je u místních
velice oblíbené. Po krátké konverzaci si k nám   
přisednul nějaký cizinec.           Během krátkého „small talku,“ se

ukázalo, že se jedná o Australana, který
cestuje po britských ostrovech. 

Následující den nás už čekala práce.
Někteří z nás pracovali v kanceláři,
lékárně. Byli i tady tací, kteří zapojovali
svoje manuální schopnosti, mezi nimi i
kolegyně V., ta musela každý den
brousit nábytek... :)

…. ale jak sami vidíte. my jsme si  tuto
výpravu jaksepatří a s vším všudy
opravdu užili !”

“Po únavných čtyřech hodinách jsme
dorazili do cíle. Tam jsem se rozdělili do
skupin, a poté si nás vyzvedla naše hostující
rodina. S kolegyní jsme zavítaly do náramně
krásného domu a unaveny jsme ihned
ulehly ke spánku.

Následující den nás už čekala práce. 
Někteří z nás pracovali v kanceláři, lékárně.
Byli i tady tací, kteří museli zapojit svoje
manuální schopnosti, mezi nimi i kolegyně V.
Ta musela každý den brousit nábytek. 

              Londonderry, město s bohatou
historií a proslulým kulturním životem...   se
stalo svědkem nezapomenutelného
dobrodružství těch, kteří se vydali na svou
cestu objevování a přátelství. 
Setkali jsme se na okraji města, u slavné
městské brány, kde začala naše neobyčejná
výprava.
Prohlídli jsme si krásu irského města, dali si
vydatný britský oběd (sandwich, chispy,
ovoce, a sušenky). 

Protože jsme se chtěli seznámit s irskou
„pohostinností a společenskou kulturou“ byl
První zastávkou  bar „The Bentley“, který je
velice vyhlášený svojí širokou nabídkou piva.

 Ještě před vstupem do baru jsme potkali
místní legendu Jacka, který nám nabídl,
abychom se přidali k jeho partě.
Samozřejmě jako slušní lidé jsme neodmítli …
ale po této zkušenosti se Slavomír a Kája Min
raději vzdali dalšího objevování.”
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WARSZAWA Wycieczka edukacyjna

-dzięki wsparciu finansowemu Funduszu
Rozwoju Zaolzia (w wysokości 90 904 CZK)
wyjechali w terminie od 17.-19 czerwca 2024
r. do miasta stołecznego – Warszawy.

Celem wycieczki było przybliżenie uczniom
naszej szkoły nie tylko historii Polski, ale
również pokazanie współczesnego obrazu
naszej drugiej ojczyzny.

Program 3-dniowego wyjazdu edukacyjnego
obejmował zwiedzanie najważniejszych
zabytków Warszawy, takich jak np.
Starówka, Barbakan, Plac Zamkowy,
Łazienki Królewskie, Muzeum Powstania
Warszawskiego, taras widokowy PKiN itd
. 
  .

Uczniowie Akademii Handlowej
w poszukiwaniu polskiej
tożsamości narodowej
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 Atmosferę współczesnej Warszawy udało
nam się poczuć poprzez spacery po Trakcie
Królewskim, usytuowanym w bezpośrednim
sąsiedztwie naszego miejsca
zakwaterowania w hotelu Ibis Budget.

Jednak Warszawa to nie tylko zabytki, pałace
i zamki, ale także nowoczesna architektura
ze szkła i betonu, która czyni z Warszawy
nowoczesną metropolię. Zwłaszcza
dziewczyny były zachwycone możliwością
zakupów w najbardziej popularnej galerii
handlowej Złote Tarasy. 

 Pomimo upałów sięgających 32°C,
wycieczka bardzo się udała. Wszyscy
uczestnicy wrócili do domów zadowoleni,
pełni zachwytu i pozytywnych wrażeń, z
nadzieją na ponowne spotkanie z Warszawą

BERLIN
PASCH CUP 2024
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   V rámci německého jazykového
Projektu PASCH dostali studenti-
fanoušci fotbalu zajímavou nabídku:
zúčastnit se historicky prvního PACH –
CUPu. 
Nutno ovšem dodat, že naše motivace
využít tuto zajímavou příležitost byla o to
větší, když jsem se dozvěděli, že máme
možnost prožít zajímavý sportovně –
poznávací týdenní workshop v Berlíně,
takřka těsně před zahájením soutěže
EURO 24. 



Kdo se mohl zúčastnit?
Sportovec, týmový hráč a student školy
PASCH (z Estonska, Lotyšska, Litvy, Polska,
Ukrajiny, České republiky, Slovenska,
Maďarska, Slovinska)
Podmínkou bylo natočit krátké minutové
video, ve kterém jsme stručně vysvětlili,
co pro nás fotbal znamená a ukázali svůj
nejlepší trik s míčem 
Úroveň znalosti německého jazyka
zájemce neomezovala, důležité bylo
aktivně hrát fotbal a mít zájem poznávat
nové lidi z různých zemí

Co je EURO 2024?

Z programu:

Tréninky s profesionálními trenéry a účast na
turnaji v malých týmech
Návštěva bundesligového klubu Union Berlín
Kulturní a volnočasový program spojený s
poznáváním památek Berlína (Říšský sněm,
Památník holocaustu, Berlínská katedrála aj.)

Program sliboval mnohé, kromě jiného i
prozkoumat Berlín a prožít začátek
mistrovství Evropy ve fotbalovém
hlavním městě Německa.

        Mistrovství Evropy ve fotbale,
označované zkratkou Euro, je hlavní
fotbalovou soutěží mužských národních
týmů organizovanou evropskou fotbalovou
federací UEFA.
   V letošním roce hostí fotbalové EURO
Německo a skupinové zápasy letošního
Mistrovství Evropy se odehrávají

   celkem  na 10 stadionech. 
Finále se uskuteční 14. 7. na olympijském
stadionu v Berlíně.



ŠVÝCARSKO TURISTICKÝ KURZ

„Fotbalové tréninky s velmi kvalitními trenéry
a velmi kvalitními soupeři na velmi kvalitním
hřišti sportovní základny ADIDAS SPORTS
BASE Berlin,“ říká Mario Šmerda (3.A)

„Hned nato, 20 minut po obědě opět trénink,
takže jsme si vlastně neměli čas ani chvilku
odpočinout,“ dodává Daminán Jopek (3.B)

Absolvovali jsme i přátelský turnaj ve
fotbálku s ostatními účastníky workshopu z
dalších 9 zemí PASCH. 

Poté následovala „Stadiontour“, a hned poté
jsme zhlédli i zahajovací zápas EURA 2024
Německo vs. Skotsko, a to se nám tedy
velmi zamlouvalo.

V mezičase jsme stihli absolvovat i
prohlídku města a poznat hlavní památky v
centru, navštívit nákupní centra a zhlédnout
utkání Španělka proti Chorvatsku

Akci hodnotíme jako velmi povedenou.

Naše dojmy:

      Letošní sportovně-turistický kurz byl
obrovským zážitkem. České hory (v minulosti
slovenské Tatry) jsme vyměnili za švýcarské
Alpy. 
               Na túry jsme vycházeli z vesnice Jaun
ve francouzském kantonu Fribourg.

Kromě horských túr na Bäderhore nebo
kolem masivu Gastlosen jsme navštívili i
několik měst: Kostnice, Murten, Montreux,
hrad Chillon, Gruyere nebo výlet kolem
rýnských vodopádů.

 Počasí nám vyšlo výborně, mohli jsme
absolvovat vše podle plánu. Kromě
posílených svalů, krásných fotek a vzpomínek
jsme si na Slezsko přivezli i švýcarské sýry
nebo čokolády.

Více fotek najdete ve výběru na Instagramu.
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Časně ráno příjezd po severním břehu
Bodamského jezera do Meersburgu, odtud
trajektem do Kostnice. Prohlídka města a
přejezd hranic do Švýcarska: následuje
procházka (cca. 5 km) z historického
Schaffhausenu (pevnost Munot) do
Neuhausenu u nejmohutnějších evropských
Rýnských vodopádů. 
Odpoledne příjezd do Fribourgských Alp a
ubytování v mládežnické ubytovně v Jaunu
(cca. 1100 m n. m), 

Přejezd k Ženevskému jezeru – prohlídka
nejznámějšího švýcarského hradu Chillon,
možnost koupání v jezeře pod hradem,
dále pěšky do lázeňského Montreux.
 Poté následuje návštěva čokoládovny
Cailler.

         Po snídani program v okolí ubytování
– lanovkou Gastlosen Express do výšky
cca. 1 600 m n. m. 
Následuje okružní túra přes Soldatenhaus
s výhledy kolem masivu Gastlosen (jedna
z deseti nejhezčích tras v Alpách). 
Odpoledne výšlap nad Jaun ke zřícenině
hradu s vyhlídkou.
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Z PROGRAMOVÉHO DENÍKU …

Po snídani sportovní program v okolí
ubytování – přejezd busem do průsmyku
Jaunpass, výšlap na vyhlídkový vrchol
Bädehorn (cca. 2000 m n. m.), sestup do
Jaunu. 

Přechod přes průsmyk Euschelspass ke
Schwarzsee. 
   Odpolední prohlídka jedno z nejhezčích
středověkých měst – Murten (hradby,
radnice, malebné domy s podloubím). 



- ty výhledy na hory…ten moment byl víc než
kdy jindy, nejde ani slovy popsat. Jako by se
na chvíli zastavil svět a nic jiného v té chvíli
neexistovalo

- „cesta z horské túry „shora – dolů“: když to
zrovna neklouzalo po skalách, tak jsme se
brodili bahnem, vysokou travou na
pastvinách, obklopeni spoustou krav a
spoustou „kravinců“

-úzké stezky při pěší turistice, kdy by špatný
krok znamenal pád ze srázu dolů, tehdy jsem
si řekla: No, já mít na starosti 50 dětí, tak jsem
v této chvíli zpocená až na zadnici!

-nenápadná, skrytá jeskyně při pěší túře,
krásnější panorama a výhled na švýcarské
Alpy si představit nemůžete

-neustálé bučení krav a cinkání zvonců,
které byly slyšet snad kilometry daleko… díky
těm rozsáhlým pastvinám musím paradoxně
prohlásit, že se tu ty krávy mají jak prasata v
žitě

- když nás uprostřed louky začalo hodit stádo
agresivních krav. Pan Zwierzyna naštěstí
zakročil. Je to Mistr! Jo, a taky rád skákal přes
elektrický ohradník….

-návštěva muzea Fredyho Mercury, které se
nacházelo přímo uvnitř kasina. Bylo to WOW,
ale je fakt, že jakožto typičtí turisté jsme
zrovna mezi muže v oblecích zrovna
nezapadli

- nejvíc jsem si užil prohlídku hradu,  ve tvaru
toho „největšího banánu“ v Alpách, kde jsem
se mohli volně pohybovat sami, nečekal sem,
že něco takového uvidím zrovna ve Švýcarsku

-když jsme navštívili jednu italskou
restauraci a číšník nám přinesl nápojový
lístek, ve kterém nabízeli pouze víno, a pak se
hodně divil, že si přejeme k pití pouze nealko…
je tady zvykem objednat si k obědu víno i ve
všední pracovní den?

- moje reakce WOW, v obchodě s
potravinami, když jsem u nápoje Coca Cola
viděla cenovku 180 … pochopila jsem, že ve
Švýcarsku nemají jen vysoké hory, ale i
ceny.

Největší adrenalin...
“účastníků zájezdu”?

ZEPTALI JSME SE...

ZEPTALI JSME SE...

ZEPTALI JSME SE...
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NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU
PRÁZDNIN

Y
-koupání v Ženevském jezeře, kdy jsme se
stali hlavní atrakcí pro turisty asijského
původu… zběsile nás fotili, jako nějakou
divokou zvěř ve vodě- cítili jsme se jako
modelové, fotili i když jsme se převlékali…kdo
by řekl, že pro ně my Evropani můžeme být
opravdový WOW zážitek!

-vrzání postelí na ubytovně a noci plné
konverzací o jídle

-zážitky na společném pokoji: naše karetní
hry, hudba a písničky Michala Davida,
dokonce i na večerní dancing jsme měli ještě
energii
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ZEPTALI JSME SE...

Se závěrem školního roku přicházejí i letní
teploty, které v jsou v tom školním
prostředí tolik nesnesitelné. 

     ...a u těch testů a písemek jsme se
mnohdy zapotil stejně jako u vysokých
pecí na exkurzi v Třineckých železárnách



    Blížící se prázdniny jsou již cítit doslova
na každém kroku, a tak už všichni ladíme
na léto. 
Myslíme, že letos se máme na co těšit:
myšlenky nás navádějí na hledání něčeho
zajímavého – v podobě vytouženého
volna a odpočinku. 

“Po dlouhém školním roce něco jako
světlo na konci tunelu

... konečně, letní prázdniny a každoroční
restart 
… bez učení a už žádné: V sedm doma!

...určitě se potkám se spoustou fajn
nových lidí.

...svoboda, klid, uvolnění relax a zábava.”

ÚVODNÍK: 
 Napsali o nás                                                       s. 2-3

O(K)A NOVINKY                                       
 Absolventi 2024
Ocenění studenta- Klára Jaglářová
Matematický klokan 
FOX 2024
Certifikace Deutsch                                          s. 4 -6

    EKO -O(K)A                                                          s. 7-8
Školní kolo EBG
Mistr Excelu
ZAV- Ostrava
INTERSTENO 2024

ČÍM ŽIJE ŠKOLA                                                      s.9    
Akce Sportovního klubu OA

SPORTUJEME NA OA                                           S.10
 Atlet školy

STUDENTSKÁ RADA OA                                     S. 11- 12  
Českotěšínský Majáles 

OBCHODKA NA CESTÁCH                               s.12 - 22 
Toulky s Erasmem +  IRSKO
Wycieczka edukacyjna WARSZAWA 
BERLIN - PASCH CUP 2024
ŠVÝCARSKO- turistický kurz

NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU                                      s.22- 23                     
WOW prázdniny   

ROČNÍK: 24, VYDÁNÍ: 8, 
ŠK. R. 2023/24

OBCHODNÍ AKADEMIE ČESKÝ TĚŠÍN
SOKOLA-TŮMY 402/12, 737 01

WWW. OACT.CZ

OBSAH PRÁZDNINY

UŽ JE VÁŽNĚ POTŘEBUJEME!

pokrač.

ZEPTALI JSME SE...
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Ladíme všichni na léto. již brzy
obouváme toulavé tenisky ...  

ČAUKY V ZÁŘÍ !!!
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